海财采函〔2019〕5694 号

海口市财政局
关于省委督查组“两个确保”百日大行动

第一轮督查工作有关情况的函

海口市政务管理局：

市委督查室转来《关于做好迎接督查组“两个确保”百日大

行动第一轮督查工作的通知》（海委督函[2019]30 号）收悉。根

据工作要求，现将第一专题优化营商环境的有关情况函告如下:

一、基本情况

为推进政府采购制度改革向纵深发展，优化我市营商环境，

我们的主要要做法是：

（一）推行网上商城，拓宽政府采购渠道。以建立规范有序

政府采购运行机制为抓手，进一步深化政府采购制度改革，拓宽

政府采购渠道，提高政府采购工作效率，促进廉政建设，以电子

化政府采购为依托，运用“互联网＋”思维，我局与市公共资源

交易中心 2018 年起在我市全面推广应用网上商城政府采购模式。

（二）为提升政府采购管理工作的效率，优化政府采购管流

程，我局重新梳理政府采购业务流程，调整 GMIFS 系统操作流程，

优化政府采购计划和政府采购合同备案工作。特别是目前政府采

购的采购计划模块，已实现单位送审采购计划系统自动备案，大

海 口 市 财 政 局

大地提高了采购效率，同时也响应了“不见面审批”相关政策。

（三）为规范政府采购供应商投诉处理，依法建立公平高效

地投诉处理机制。加大对违法行为的处罚力度，公开处理决定，

提升监管效果。同时加强代理机构、采购人的监督检查力度，按

照统一指标体系、上下级联动开展检查工作，进一步促进政府采

购流程规范化。

二、存在问题

当前政府采购存在预算编制不完全、政府采购活动实施过程

中重程序轻结果管理、政府采购从业人员专业化水平不高等问题，

依法采购意识有待进一步加强。

三、下一步工作计划

我们将严格部门预算的科学性与严肃性，避免无计划和超计

划采购，同时加大法律法规宣传和培训力度，一方面加大对采购

人的宣传与培训，严格制止在采购过程中出现的各种不正当倾向，

创造公平的采购环境；另一方面加强对广大供应商的宣传，在提

高供应商守法意识的同时，强化供应商的自我保护意识与维权意

识。

海口市财政局

2019 年 10 月 14 日

（此件主动公开，联系人：高保亮，电话：68722711）

抄送：海口市委督查室